
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 161 

 

OGGETTO: INTERVENTO DENOMINATO 'RIPRISTINO DANNI ALLUVIONALI 2013. 

RIPRISTINO CONDOTTA PRINCIPALE E VIABILITA' DI SERVIZIO' (CIG: 8375758627). - 

AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SECONDO STATO AVANZAMENTO 

LAVORI ALL'IMPRESA BASSU S.R.L.  
 
Il giorno 15/10/2021, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria Determinazione a contrarre n. 120 del 24.09.2020 è stata indetta specifica procedura di gara per 

l’affidamento dei lavori relativi all’intervento denominato “Ripristino danni alluvionali 2013. Ripristino condotta 

principale e viabilità di servizio” (CUP: I44H16000570002 – CIG: 8375758627);  

- con propria Determinazione n. 149 del 10.11.2020 i lavori relativi al sopradetto intervento sono stati riaggiudicati, a 

seguito di rinuncia della precedente aggiudicataria, all’Impresa Bassu S.R.L. con sede in Orgosolo (NU), per un impor-

to complessivo pari ad Euro 252.898,35 oltre Euro 15.707,21 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;  

- in data 01.02.2021 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. n. 4214, Racc. 3396, Reg.to a Nuoro il 

04.02.2021 al n. 366, Serie 1T;  

- con propria Determinazione n. 86 del 04.06.2021 è stato approvato il quadro economico di assestamento post-

aggiudicazione;  

- in data 15.03.2021, come da verbale di consegna all’uopo redatto dal Direttore dei Lavori, è stata effettuata la conse-

gna definitiva dei lavori di che trattasi, tuttora in corso;  

VISTE:                             

- la propria Determinazione n. 71 del 14.05.2021, in esecuzione della quale è stata corrisposta, all’Impresa Bassu 

S.R.L., l’anticipazione del 30% dell’importo contrattuale per un importo complessivo pari ad Euro 98.309,67 di cui 

Euro 80.851,70 per anticipazione ed Euro 17.727,97 per I.V.A. di legge;  

- la propria Determinazione n. 112 del 23.07.2021, in esecuzione della quale è stata corrisposto, all’Impresa Bassu 

S.R.L., quanto maturato in relazione al 1° Stato di Avanzamento Lavori, per un importo complessivo pari ad Euro 

110.344,01, di cui Euro 90.445,91 per lavori ed Euro 19.898,10 per I.V.A. di legge;  

VISTO il 2° Stato Avanzamento Lavori (SAL) emesso in data 23.09.2021, per un importo complessivo di lavori esegui-

ti, a tutto il 23.09.2021 al netto del ribasso d’asta, pari ad Euro 94.847,52;  

VISTO il certificato di pagamento relativo al SAL n. 2, pari a complessivi Euro 115.713,97 di cui Euro 20.866,45 per 

I.V.A. di legge;  

VISTA la Fattura n. 36A del 28.09.2021 emessa dall’Impresa esecutrice dei lavori, acquisita al Protocollo consortile al 

n. 4775 in data 29.09.2021, debitamente vistata dal funzionario preposto per attestarne la regolarità e congruità;  

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

VERIFICATA, mediante acquisizione agli atti del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), la regolarità 

contributiva dell’Impresa Bassu S.R.L. e dell’Impresa subappaltatrice Licheri S.R.L. con sede in Sarule (NU);  

ACCERTATO, mediante procedura telematica, che ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, l’Impresa Bassu 

S.R.L. non risulta inadempiente all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento 

per un importo complessivo pari, almeno, ad Euro 5.000,00;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio in corso (Anno 2021), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente 

con Deliberazione n. 10 del 28.12.2020;  

VISTE le Variazioni n. 1 e n. 2 al Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2021), approvato rispettivamen-

te con le Deliberazioni del Consiglio dei Delegati dell’Ente n. 4 del 10.05.2021 e n. 7 del 23.07.2021;  

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno n. 

1485/2015 - Capitolo 801171 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione dell’esercizio in corso (Anno 2021), Conto Resi-

dui; 

ATTESTATO CHE il sottoscritto, in qualità di Dirigente dell'Area Tecnica, in relazione al procedimento in oggetto, non 

si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 13 del Codice di comportamento dei 

dipendenti consortili; 

 

D E T E R M I N A 



 

 

 2

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, la liquidazione ed il pagamento a favore del beneficiario e 

per l’importo sottoindicato:  

BASSU S.R.L. (Orgosolo – NU):  

Ripristino danni alluvionali 2013. Ripristino condotta principale e viabilità di servizio Comprensorio del Posada.  

Fattura n. 36A del 28.09.2021 relativa al 2° Stato Avanzamento Lavori: Euro 115.713,97 di cui Euro 94.847,52 per la-

vori ed Euro 20.866,45 per I.V.A. di legge;  

2) di far gravare la relativa spesa sull'impegno n. 1485/2015 - Cap. 801171 (UPB n. 22) del Bilancio di previsione per 

l'esercizio in corso (Anno 2021), Conto Residui;                     

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi pubblicazione e trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

 

proposta n. 901 del 29/09/2021 

 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 15/10/2021. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  15/10/2021                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


